Документ предоставлен КонсультантПлюс

ДЕПАРТАМЕНТ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
от 25 апреля 2023 г. N 100

ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ПЕРЕЧНЯ СЛУЧАЕВ, В КОТОРЫХ ДОПУСКАЕТСЯ
ВНЕСЕНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРОЕКТ СОЗДАНИЯ И (ИЛИ) РАЗВИТИЯ

ХОЗЯЙСТВА, МЕТОДИКИ ОЦЕНКИ ДОСТИЖЕНИЯ ГРАНТОПОЛУЧАТЕЛЕМ
ПЛАНОВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, А ТАКЖЕ МЕР

ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЗА НЕДОСТИЖЕНИЕ ПЛАНОВЫХ
ПОКАЗАТЕЛЕЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

  Список изменяющих документов
(в ред. Приказов Департамента сельского хозяйства и продовольствия

Ивановской области от 08.06.2023 N 129, от 10.04.2024 N 62)

В соответствии с подпунктом "м" пункта 6 Правил предоставления и распределения

субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на создание
системы поддержки фермеров и развитие сельской кооперации приведены, приведенных в
приложении N 6 к Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования
рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, утвержденной
постановлением Правительства Российской Федерации от 14.07.2012 N 717, и пунктом 3.14
Порядка предоставления грантов "Агростартап" крестьянским (фермерским) хозяйствам или
индивидуальным предпринимателям, основным видом деятельности которых является
производство и (или) переработка сельскохозяйственной продукции, на реализацию проектов
создания и (или) развития хозяйства, утвержденного постановлением Правительства Ивановской
области от 01.04.2024 N 119-п, приказываю:
(в ред. Приказа Департамента сельского хозяйства и продовольствия Ивановской области от
10.04.2024 N 62)

1. Определить:

1.1. Перечень случаев, в которых допускается внесение изменений в проект создания и (или)

развития хозяйства (приложение 1).

1.2. Методику оценки достижения грантополучателем плановых показателей деятельности
(приложение 2).

1.3. Меры ответственности за недостижение плановых показателей деятельности
(приложение 3).

2. Признать утратившим силу приказ Департамента сельского хозяйства и продовольствия

Ивановской области от 08.07.2020 N 147 "Об определении перечня случаев, при которых
допускается внесение изменений в проект создания и (или) развития крестьянского (фермерского)
хозяйства, Методики оценки исполнения крестьянским (фермерским) хозяйством плановых
значений показателей деятельности, предусмотренных проектом создания и (или) развития
крестьянского (фермерского) хозяйства, а также мер ответственности крестьянского
(фермерского) хозяйства за недостижение плановых значений показателей деятельности,
предусмотренных проектом создания и (или) развития крестьянского (фермерского) хозяйства".

https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=177844&dst=100006
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=185003&dst=100006
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=487387&dst=81974
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=188208&dst=100300
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=185003&dst=100008
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=149862

3. Настоящий приказ вступает в силу после дня его официального опубликования и

распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2023.

4. Приостановить до 01.01.2024 действие пункта 1 приложения 3 к настоящему приказу.

Член Правительства Ивановской области -

директор Департамента сельского
хозяйства и продовольствия

Ивановской области
Д.Л.ЧЕРКЕСОВ

Приложение 1
к приказу

Департамента
сельского хозяйства

и продовольствия
Ивановской области
от 25.04.2023 N 100

ПЕРЕЧЕНЬ

СЛУЧАЕВ, В КОТОРЫХ ДОПУСКАЕТСЯ ВНЕСЕНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ
В ПРОЕКТ СОЗДАНИЯ И (ИЛИ) РАЗВИТИЯ ХОЗЯЙСТВА

Настоящий Перечень устанавливает случаи, в которых допускается внесение изменений в

проект создания и (или) развития хозяйства при реализации получателем гранта "Агростартап"
проекта создания и (или) развития хозяйства, отобранного региональной конкурсной комиссией
для предоставления гранта "Агростартап", в рамках соглашения о предоставлении гранта
"Агростартап", заключенного между Департаментом сельского хозяйства и продовольствия
Ивановской области и получателем гранта "Агростартап".

1. Наличие документально подтвержденного наступления обстоятельств непреодолимой
силы (чрезвычайных обстоятельств).

2. Наличие документально подтвержденного наступления опасных природных
гидрометеорологических и (или) агрометеорологических явлений.

3. Установление карантина и (или) иных ограничений, направленных на предотвращение
распространения и ликвидацию очагов заразных и иных болезней животных, подтвержденное
соответствующим нормативным правовым актом.

4. Наличие документально подтвержденной временной (более шести месяцев)
нетрудоспособности получателя гранта "Агростартап".

5. Наличие документально подтвержденного нарушения обязательств со стороны
контрагентов получателя гранта "Агростартап", предусмотренных договорами (контрактами),
заключенными между получателем гранта "Агростартап" и соответствующим контрагентом.

6. Устранение допущенных в проекте создания и (или) развития хозяйства ошибок
технического характера.

Приложение 2
к приказу

Департамента
сельского хозяйства

и продовольствия
Ивановской области
от 25.04.2023 N 100

МЕТОДИКА

ОЦЕНКИ ДОСТИЖЕНИЯ ГРАНТОПОЛУЧАТЕЛЕМ ПЛАНОВЫХ
ПОКАЗАТЕЛЕЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

  Список изменяющих документов
(в ред. Приказа Департамента сельского хозяйства и продовольствия

Ивановской области от 10.04.2024 N 62)

1. Настоящая Методика определяет порядок проведения Департаментом сельского

хозяйства и продовольствия Ивановской области (далее - Департамент) оценки достижения
получателем гранта "Агростартап" плановых показателей деятельности, предусмотренных
проектом создания и (или) развития хозяйства (далее соответственно - грантополучатель,
плановые показатели деятельности).

2. Оценка достижения грантополучателем плановых показателей деятельности
осуществляется ежегодно в срок до 15 марта года, следующего за отчетным годом, в течение 5 лет
со дня получения гранта.

3. Оценка достижения грантополучателем плановых показателей деятельности
осуществляется по следующим показателям:

а) количество новых постоянных работников, сведения о которых подтверждаются справкой
налогового органа, принятых получателем гранта "Агростартап" в году получения гранта
"Агростартап" (единиц);

б) объем производства и реализации сельскохозяйственной продукции (тонн);

в) объем производства и реализации сельскохозяйственной продукции (тысяч рублей).

4. Плановые показатели деятельности, рассчитанные в соответствии с настоящим пунктом,
включаются в соглашение о предоставлении гранта "Агростартап", заключаемое между
Департаментом и грантополучателем.

Плановый показатель деятельности, предусмотренный подпунктом "а" пункта 3 настоящей
Методики, рассчитывается в соответствии с пунктом 3.6 Порядка предоставления грантов
"Агростартап" крестьянским (фермерским) хозяйствам или индивидуальным предпринимателям,
основным видом деятельности которых является производство и (или) переработка
сельскохозяйственной продукции, на реализацию проектов создания и (или) развития хозяйства,
утвержденного постановлением Правительства Ивановской области от 01.04.2024 N 119-п.
(в ред. Приказа Департамента сельского хозяйства и продовольствия Ивановской области от
10.04.2024 N 62)

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=185003&dst=100009
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=188208&dst=100287
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=185003&dst=100010

Плановые показатели деятельности, предусмотренные подпунктами "б" и "в" пункта 3
настоящей Методики, корректируются с учетом размера гранта "Агростартап", предоставленного
конкретному получателю гранта "Агростартап", в следующем порядке:

V20__года = V20__года (бизнес-план) x К,

где:

V20__года - значение планового показателя деятельности на соответствующий год реализации
проекта создания и (или) развития хозяйства с учетом корректировки;

V20__года (бизнес-план) - значение планового показателя деятельности на соответствующий год
реализации проекта создания и (или) развития хозяйства, в соответствии с проектом создания и
(или) развития хозяйства;

К - поправочный коэффициент, рассчитываемый по формуле:

К = SUMгранта (фактическая) / SUMгранта (запрашиваемая),

где:

SUM гранта (фактическая) - размер гранта "Агростартап" в соответствии с решением региональной
конкурсной комиссии, руб.;

SUM гранта (запрашиваемая) - запрашиваемый размер гранта "Агростартап" в соответствии с
проектом создания и (или) развития хозяйства, руб.

5. Источником данных для оценки достижения грантополучателем плановых показателей
деятельности является отчетность, предоставляемая грантополучателем в Департамент по
формам, установленным соглашением о предоставлении гранта "Агростартап", заключенным
между Департаментом сельского хозяйства и продовольствия Ивановской области и
грантополучателем.

6. Оценка достижения грантополучателем плановых показателей деятельности, по
показателям, установленным пунктом 3 настоящей Методики, проводится по формуле:

Од = Ф / П x 100,

где:

Од - степень достижения показателя, %;

Ф - фактическое значение показателя;

П - плановое значение показателя.

7. По результатам оценки достижения грантополучателями плановых показателей
деятельности оформляется оценочная ведомость достижения грантополучателями плановых
показателей деятельности по форме согласно приложению к настоящей Методике.

Приложение
к Методике

оценки достижения грантополучателем
плановых показателей деятельности

ОЦЕНОЧНАЯ ВЕДОМОСТЬ

достижения грантополучателями плановых показателей
деятельности в 20__ году

N
п/п

Наименова
ние

грантополу
чателя

Плановое значение показателя Фактическое значение показателя Степень достижения показателя, %

количество новых
постоянных работников,

сведения о которых
подтверждаются

справкой налогового
органа, принятых

получателем гранта
"Агростартап" в году

получения гранта
"Агростартап" (единиц)

объем
производства и

реализации
сельскохозяйст

венной
продукции

(тонн)

объем
производства
и реализации
сельскохозяйс

твенной
продукции

(тысяч рублей)

количество новых
постоянных работников,

сведения о которых
подтверждаются

справкой налогового
органа, принятых

получателем гранта
"Агростартап" в году

получения гранта
"Агростартап" (единиц)

объем
производств

а и
реализации
сельскохозя
йственной
продукции

(тонн)

объем
производства и

реализации
сельскохозяйств

енной
продукции

(тысяч рублей)

количество новых
постоянных

работников, сведения о
которых

подтверждаются
справкой налогового

органа, принятых
получателем гранта
"Агростартап" в году

получения гранта
"Агростартап"

(гр. 9 = гр. 6 / гр. 3 x
100)

объем
производства и

реализации
сельскохозяйствен

ной продукции
(гр. 10 = гр. 7 / гр. 4

x 100)

объем
производства и

реализации
сельскохозяйстве
нной продукции
(гр. 11 = гр. 8 / гр.

5 x 100)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1.

...

Приложение 3
к приказу

Департамента
сельского хозяйства

и продовольствия
Ивановской области
от 25.04.2023 N 100

МЕРЫ

ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЗА НЕДОСТИЖЕНИЕ ПЛАНОВЫХ
ПОКАЗАТЕЛЕЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

  Список изменяющих документов
(в ред. Приказов Департамента сельского хозяйства и продовольствия

Ивановской области от 08.06.2023 N 129, от 10.04.2024 N 62)

1. В случае недостижения значения показателя "Количество новых постоянных работников,

сведения о которых подтверждаются справкой налогового органа, принятых получателем гранта
"Агростартап" в году получения гранта "Агростартап" (единиц)" к получателю гранта "Агростартап"
применяется мера ответственности, установленная пунктом 5.3 Порядка предоставления грантов
"Агростартап" крестьянским (фермерским) хозяйствам или индивидуальным предпринимателям,
основным видом деятельности которых является производство и (или) переработка
сельскохозяйственной продукции, на реализацию проектов создания и (или) развития хозяйства,
утвержденного постановлением Правительства Ивановской области от 01.04.2024 N 119-п (далее -
Порядок).
(в ред. Приказа Департамента сельского хозяйства и продовольствия Ивановской области от
10.04.2024 N 62)

2. В случае достижения значения показателя "Объем производства и реализации
сельскохозяйственной продукции (тонн)" на 50 и более процентов от планового значения
получатель гранта "Агростартап" в срок, установленный абзацем вторым пункта 3.14 Порядка,
представляет в Департамент письменное обоснование недостижения планового показателя
деятельности и освобождается от мер ответственности за его недостижение.
(в ред. Приказа Департамента сельского хозяйства и продовольствия Ивановской области от
10.04.2024 N 62)

3. В случае достижения значения показателя "Объем производства и реализации
сельскохозяйственной продукции (тысяч рублей)" на 50 и более процентов от планового значения
получатель гранта "Агростартап" в срок, установленный абзацем вторым пункта 3.14 Порядка,
представляет в Департамент письменное обоснование недостижения планового показателя
деятельности и освобождается от мер ответственности за его недостижение.
(в ред. Приказа Департамента сельского хозяйства и продовольствия Ивановской области от
10.04.2024 N 62)

4. В случае достижения хотя бы одного из показателей, указанных в пунктах 2 и 3, менее чем
на 50 процентов от планового значения, к получателю гранта "Агростартап" применяется мера
ответственности в виде возврата части средств гранта "Агростартап" из расчета 0,1% размера
гранта "Агростартап" за каждый процентный пункт недостижения значения показателя до

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=177844&dst=100007
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=185003&dst=100011
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=188208&dst=100330
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=185003&dst=100013
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=188208&dst=100301
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=185003&dst=100015
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=188208&dst=100301
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=185003&dst=100015

значения 50 процентов от планового значения.
(в ред. Приказа Департамента сельского хозяйства и продовольствия Ивановской области от
08.06.2023 N 129)

Расчет возврата части средств гранта "Агростартап" в случае, указанном в абзаце первом
настоящего пункта, ведется по показателю, который не достигнут в меньшей степени.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=177844&dst=100008